
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1680 del 16/08/2017 prot n. 2017/669

Oggetto: Rete Viaria di competenza. Fornitura urgente di conglomerato bituminoso a freddo - 
Determina a contrarre e attivazione“Trattativa diretta” su MEPA .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto 30 marzo 2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito il termine 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2017/2019  alla  data  del  30.06.2017  ed  è  altresì 
autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTO, altresì, il decreto 7 luglio 2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato ulteriormente 
differito  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019  alla  data  del  
30.09.2017 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15  del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

VISTA la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusione dei comuni” e s.m.i;

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il Nuovo Codice dei Contratti disciplinato dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e 
smi;

 

VISTO l’art.32, comma 2,  del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 

RILEVATO  che  il  D.Lgs.  n.267/2000  ed  in  particolare  l’articolo  107  assegna  ai  dirigenti  la 
competenza in materia di gestione;

 

VISTE le disposizioni  di cui all’art.37 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 – nuovo codice degli appalti;

 

VALUTATO che ai sensi dell’art.36 c.2 del predetto codice, salva la possibilità  di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta;
VISTE le leggi n.94/2012 e 95/2012 con cui vengono dettate nuove norme per gli acquisti di beni e 
di servizi con l’obbligo di fare riferimento al sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP 
s.p.a. e MePa (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);
 

PRESO  ATTO  che  la  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
prevede  lo strumento della “Trattativa Diretta”  rivolta ad un unico operatore economico, modalità 
di  negoziazione  semplificata  rispetto  alla  tradizionale  Richiesta  di  Offerta,  espressamente 
rispondente alle fattispecie normative di cui agli artt.36 co.2 lett.a) e n.63 del Codice degli Appalti ;

VISTA la nota redatta dal RUP  Geom.Cesare Fioriti in data 11/08/2017, con la quale comunica 
quanto segue:
 “Con recente richiesta di offerta n. 1627744 su piattaforma ME.PA. è stata aggiudicata la fornitura 
di 256 tonnellate di conglomerato bituminoso a freddo, in data 13 luglio 2017 sono state consegnate 
le ultime 30 tonnellate di materiale, In data odierna sono pervenute a mezzo mail dai Responsabili 
delle Sedi Comprensoriali richieste Urgenti di ulteriore fornitura di materiale necessarie per 
garantire gli interventi di manutenzione.
            Vista l'urgenza, e considerato che in questo periodo risulta difficoltoso reperire tale 
materiale a causa della chiusura degli impianti, si propone di contattare la Ditta Valli Zabban 
S.p.A,. risultata aggiudicataria delle recente R.D.O., per la consegna di un ulteriore quantitativo di 
materiale (95 tonnellate circa) nel più breve tempo possibile e comunque prima del giorno 15 
agosto agli stessi patti e condizioni della citata richiesta di offerta.;
            L'importo presunto della ulteriore fornitura di circa 95 tonnellate è pari ad € 7.457,50 netti 
corrispondente ad € 78,50/tonnellata.
            Ribadendo l'urgenza della fornitura, come chiaramente indicato nelle comunicazioni dei 
responsabili delle sedi comprensoriali, si propone di procedere ad una ulteriore fornitura, previa 
trattativa diretta da intraprendere con la Ditta VALLI ZABBAN S.p.A., e da consegnare alle sedi di 
Trestina, Ponte San Giovanni e Spoleto che verranno utilizzate anche da altri sedi comprensoriali 
limitrofe per fronteggiare le urgenze in attesa di apposita gara che verrà espletata entro il mese di 
agosto”;
 

RITENUTO di dover provvedere in merito al fine di evitare situazioni di potenziale pericolo per  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l’utenza, per la circolazione e per la pubblica incolumità ;

VISTO il CIG rilasciato dall’AVCP (. ZD11FA44B0); 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 9, c.l. del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è comparabile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell'attuale quadro normativo;
 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

 

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture,  devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

 

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;
2.di accogliere, per i motivi in narrativa riportati, la richiesta avanzata dal RUP Geom. Cesare 
Fioriti;
3.di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000;
4. di autorizzare l’acquisto di conglomerato bituminoso in questione tramite ricorso a  “trattativa 
diretta” su   piattaforma MEPA con la  ditta VALLI ZABBAN spa con sede in  Via Danubio,10 
Sesto Fiorentino (FI) CF 05476750483 ;
5 di prenotare la presunta spesa – IVA compresa - di € 9.098,15 al Bilancio Provvisorio 2017 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2017  e nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, come da movimenti in 
calce riportati;
6. di rinviare a successivo provvedimento (dopo l’espletamento della gara) l’assunzione 
dell’Impegno di spesa;
7 dare atto che la somma viene prenotata ai sensi dell'art.163 del D.lgs 267/2000 e smi  tenendo 
conto di quanto disposto al punto b) della Deliberazione del Presidente  della Provincia  n.15 del 
25.01.2017, esecutiva;
8 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
9 di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33, 
come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;
10 di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, il R.U.P. della fornitura  di cui al 
presente provvedimento è stato individuato nella persona del Geom. Cesare Fioriti;
11 di dare atto che la dott.ssa Stefania Zaffera è responsabile della presente attività amministrativa. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20390/4 9.098,15

Piano Finanziario (1.03.01.02.999) - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Beneficiario/Debitore () - 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

